EDITAL  SMA Nº 182, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização constante dos processos 07/005803/2012 /
07/006087/2012 e, em conformidade com o disposto na Resolução SMA Nº 1640, de 28 de dezembro
de 2010, convoca os candidatos que obtiveram frequência igual ou superior a 90% nas aulas
ministradas no Curso de Formação Básica - Turma 8 , para serem submetidos à Prova Prática de
Aula , referente ao Concurso Público para provimento no CARGO DE PROFESSOR II - APENAS PARA 1ª,
9ª E 10ª CRE, do Quadro Permanente de Pessoal do Município do Ri o de Janeiro, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação .

I. DA PROVA PRÁTICA DE AULA

1. A Prova Prática de Aula valerá 100 (cem) pontos, sendo considerado aprovado o candidato
que obtiver nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos .

2. A Prova será avaliada por dois examinadores e a nota do candidato será o resultado da média
das duas notas.

3. Para elaboração do planejamento de aula a ser entregue à Banca Examinadora no dia da Prova
Prática de Aula, em data e horário determinados no Anexo Único deste Edital, o candidato
deverá escolher um dos dois temas  sugeridos para cada ano de escolaridade;

3.1 o candidato deverá levar duas vias do planejamento do tema escolhido, para cada ano de
escolaridade, cujo modelo consta do site http://concursos.rio.rj.gov.br;

3.2 somente o planejamento de aula do ano de escolaridade, sorteado, deverá ser entregue à
Banca Examinadora, em duas vias;

3.3 a apresentação do tema escolhido, conforme o ano de escolaridade sorteado no
momento de realização da prova, deverá atender ao tempo mínimo de 15 (quinze)
minutos e máximo de 20 (vinte) minutos;

3.4 o planejamento de aula a ser apresentado pelo candidato deverá estar em consonância
com as Orientações Curriculares do Município do Rio de Janeiro, disponíveis no endereço
http://www.rio.rj.gov.br/sme ;

4. O candidato poderá utilizar na apresentação do tema escolhido, referente ao ano de

escolaridade sorteado, os seguintes recursos: cartazes, jogos lúdicos, álbum seriado,
gravuras/imagens e equipamento eletrônico e/ou digital;

4.1 o candidato só poderá utilizar o equipamento el etrônico e/ou digital disponibilizado
pela Escola de Formação do Professor Carioca – Paul o Freire;

4.2 para utilizar o equipamento eletrônico e/ou dig ital na aula prática, o candidato
deverá  trazer o trabalho em pen drive ;

4.3 caberá ao candidato a inteira responsabilidade por problemas e/ou
impossibilidades para a abertura e/ou utilização do (s) arquivos(s) eletrônico(s) e/ou
digital(is) nos  equipamentos disponibilizados pela  Escola de Formação do
Professor Carioca - Paulo Freire;

5. A Banca registrará na ficha de avaliação do candidato o ano de escolaridade sorteado e o

respectivo tema, bem como a entrega do planejamento de aula;

6 Não será permitida a presença de candidato concorrente às Provas Práticas, sob pena de sua

desclassificação;

7 Não será permitido a nenhum dos demais presentes à Prova Prática de Aula a interferência nas

aulas públicas, bem como o uso de câmeras, celulares, filmadoras ou similares que possam
reproduzir e/ ou transmitir seu conteúdo.

8 A avaliação de desempenho do candidato será feita considerando:

• adequação da linguagem ao ano de escolaridade;
• conhecimento do assunto;
• o planejamento da aula;
• a capacidade de síntese;
• desenvolvimento da aula;

II. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

1. O candidato deverá comparecer no dia 27 DE SETEMBRO DE 2015, no local designado para a
prova no Anexo Único deste Edital com antecedência de 30 (trinta) minutos  do horário fixado
para o seu início, portando o original do documento de identidade  reconhecido em todo o
território nacional;

1.1 o candidato que deixar de apresentar, no dia de rea lização da prova, documento que
o identifique e que seja reconhecido em todo o terr itório nacional, alegando qualquer
justificativa, não realizará a prova e será excluíd o do certame;

1.2 não haverá aplicação de prova fora do dia horário e local estabelecidos neste Edital.

2. Não será permitido ao candidato, no local de realização de prova, utilizar filmadora, gravador,
máquina de calcular, telefone celular, bem como aparelhos que possibilitem qualquer forma de
comunicação, nem material de consulta, inclusive jornais e revistas.

3. O telefone celular deverá permanecer desligado, inclusive os alarmes que nele tiverem ativos

desde o momento da entrada até a retirada do candidato do local de prova.

4.  Esta etapa está sob as normas deste Edital e do Edital SMA nº 159/2012 e de suas alterações.

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2015.

MARCELO ANDRE CID HERACLITO DO PORTO QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A N A N A N A N E X O E X O E X O E X O     Ú N I C O Ú N I C O Ú N I C O Ú N I C O

ENDEREÇO DO LOCAENDEREÇO DO LOCAENDEREÇO DO LOCAENDEREÇO DO LOCAL L L L DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULADE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULADE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULADE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

ESCOLA MUNICIPAL RIVADÁVIA CORREA Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

CRE CLASS
PARCIAL INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO DATA HORÁRIO

1 122 1057563 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

E.M.

RIVADÁVIA

CORREA

27/09/2015 9h

1 123 1008498 JESSICA VIANNA

1 124 1048481
MARCELA SILVA DO NASCIMENTO DE

CAMPOS

1 125 1045422 LILIAN GLORIA PEREIRA VIANNA

1 126 1048520
SILEIDE DOS S. MAIA BERNARDO

FERREIRA

1 127 1042427 RENATA AGUIAR LIMA

1 128 1047129 GABRIELA SOUTO MAIOR E OLIVEIRA

1 129 1013188 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 130 1011399 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 131 1027206 THAYANA MAURA NUNES

1 132 1055125 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 133 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 134 1014676 MARCELLE SANTOS DE CARVALHO

1 135 1041777 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 136 1046978
SIMONE CONCEICAO ESCOVINO

RODRIGUES

1 137 1008134
MARIA RAFAELA CIMBALISTA DE SOUZA

TELLES

1 138 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 139 1008303 KARINA CASSIANO DOS REIS

1 140 1009761 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 141 1017903 LUISA CORTES DE CARVALHO

1 142 1042444 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 143 1054901 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

CRE CLASS
PARCIAL INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO DATA HORÁRIO

1 144 1013544 ROSALBA RODRIGUES

E.M.

RIVADÁVIA

CORREA

27/09/2015 10h

1 145 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 146 1058698 JESSICA CASTRO NOGUEIRA

1 147 1045079 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 148 1010775 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 149 1019398 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 150 1021177 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 151 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 152 1009530 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 153 1018190 VERONICA RODRIGUES DE LIMA OLIVEIRA

1 154 1009855 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 155 1057037 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 156 1008995 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 157 1010481 CRISTINA BRIZIDA GONCALVES

1 158 1013442 Candidato eliminado, por frequência, no Curso deFormação

1 159 1036068 KASSIA DE SOUSA GARCIA

1 160 1015182 Candidato eliminado, por frequência, no Curso deFormação

1 161 1030401 Candidato eliminado, por frequência, no Curso deFormação

1 162 1013161 Candidato eliminado, por frequência, no Curso deFormação

1 163 1052269 NATHALIA WANDERLEY CHIANELLO

1 164 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 165 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 166 1010182 CHRISTINY VEIGA FIDELIS

1 167 1052173 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 168 1049743 MARTA CRISTINA SANTOS

1 169 1043218 JULIANA GODOI DE MIRANDA PEREZ

1 170 1052645
FERNANDA VILELA DE CARVALHO

CERQUEIRA

1 171 1021267 SHAYNA GOMES SILVA

1 172 1008947 DAYSE SANCHEZ RAMALHO BOSCO

1 173 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

CRE CLASS
PARCIAL INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO DATA HORÁRIO

1 174 1009202 LIVIA ERMELINDA RIBEIRO SAMPAIO

E.M.

RIVADÁVIA

CORREA

27/09/2015 11h

1 175 1019083 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 176 1046965 NIVIA CURSINO FARIA

1 177 1057376 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 178 1007968 SHIRLEI RIBEIRO

1 179 1053911 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 180 1010228 ISIS LUCENA CARVALHO

1 181 1033515 DANIELLE SILVA DOS SANTOS

1 182 1008738 LEDILSON DO NASCIMENTO

1 183 1059087
PATRICIA CRISTINA DA SILVA DO

NASCIMENTO

1 184 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 185 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 186 1013507 ELAINE LIMA DOS SANTOS DE CARVALHO

1 187 1012231 GLAUCIA NEVES BATISTA

1 188 1015292 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 189 1055727
LUCIENE MACIEL RIBEIRO FONSECA DA

COSTA

1 190 1018364 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 191
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 5

1 192 1008750 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 193 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 194 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 195 1037678 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 196 1010148 DANIEL DA SILVA CANINDE MARINHO

1 197 1046247 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 198 1030221 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 199 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 200 1008973 ANALU RIBEIRO SAMPAIO

1 201 1053802 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

CRE CLASS
PARCIAL INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO DATA HORÁRIO

1 202 1014878 ALICE ROSA ANTUNES COIMBRA PEREIRA

E.M.

RIVADÁVIA

CORREA
27/09/2015

13h

30min

1 203 1052029 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 204 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 205 1009502 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 206 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 207 1008116 KARINA MARTINS CABRAL

1 208 1053972 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 209 1011144 WALQUIRIA BARBOSA DA SILVA

1 210 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 211 Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso

1 212 1009859 ROBERTA BATISTA PEREIRA

1 213 1008102 CAMILA LETE DA SILVA

1 214 1010346 SANDRA PEREIRA AZEREDO

1 215 1013698
MARLAINE KARLA LONGO DO C. RAMOS

CARUSO

1 216 1008105 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 217 1013610 LANA GOMES DA SILVA

1 218 1036790 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 219 1033127 ANGELA CHIACCHIO TEIXEIRA

1 220 1053050 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 221 1008084 FABIANA VICENTE MEDEIROS

1 222 1051840 CECILIA MICHELE DRUMOND NUNES

1 246* 1041795
IVANISE DE SOUSA CARDOSO FELICIANO

ALVES

CRE CLASS
PARCIAL INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO DATA HORÁRIO

1 248* 1034269
SOLANGE MARIA CERQUEIRA SOUTERO

DA COSTA

E.M.

RIVADÁVIA

CORREA
27/09/2015

14h
30min

1 251* 1011025 CATIA SALINO

1 254* 1010433 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 256* 1010330 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 290* 1014962 BIANCA DA CRUZ MACHADO

1 293* 1019069 ANA LUCIA MARIA DA SILVA

1 295* 1009299 ISADORA SILVA DE OLIVEIRA

1 299* 1052960 FABIANE DOS SANTOS PEREIRA

1 301* 1012219 VIVIANE MARIA DA SILVA

1 304* 1032516
CARLA BEATRIZ DE O TEODORO DE

ALMEIDA

1 305* 1011142 GEISA CRISTINA COSTA PINTO DA SILVA

1 317* 1013684 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 319* 1011381 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 328* 1010008 CAROLINA GENTIL DA SILVA

 (*) Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 – (Le i declarada Inconstitucional com efeito ex nunc)